
 

1 

 

 
 

 
 
        
 SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA DEL  

 ESTADO DE QUINTANA ROO. 

 No. De oficio: SEFIPLAN/SATQ/DG/DEJ/DC/SJZN/DJNEZN/197/2021 

                                                                                  Chetumal,Q.Roo,a 19 de julio del 2021. 
                                                      

                                                                    ASUNTO: SE EMITE RESOLUCIÓN..    
  

                                                                          RR-80/18 

      
 
SURTIDORA DE DULCES ROJO, S.A. DE C.V. 
REPRESENTANTE LEGAL 
ELIMINADO: Por contener datos personales. Un párrafo. De conformidad con los artículos 11, 12, 52, 91 f. XXXVI, 137 y 141 

de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Quintana Roo; los artículos 4 fracción X, 8, 9 y 

16 de la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados para el Estado de Quintana Roo 
CANCÚN, QUINTANA ROO. 
 

AVISO DE SUSTITUCIÓN DE AUTORIDAD 
Previo a la prosecución de las actuaciones derivadas del Recurso de Revocación 
interpuesto,  se hace de su conocimiento que esta Dirección Estatal Jurídica del 
Servicio de Administración Tributaria del Estado de Quintana Roo, Órgano 
Desconcentrado de la Secretaría de Finanzas y Planeación del Gobierno del Estado de 
Quintana Roo, procederá en sustitución de la Procuraduría Fiscal del Estado de 
Quintana Roo, para el desahogo de las actuaciones subsecuentes que se originen con 
motivo del presente recurso, esto es, substanciación y resolución,  como consecuencia 
del inicio de operaciones del Servicio de Administración Tributaria del Estado de 
Quintana Roo; lo anterior, con motivo del inicio de vigencia de la Ley del Servicio de 
Administración Tributaria del Estado de Quintana Roo el día 01 de abril de 2019, de 
conformidad con lo dispuesto en los artículos Primero Transitorio, Segundo Transitorio, 
Tercero Transitorio, Cuarto Transitorio párrafos primero y cuarto y Sexto Transitorio 
párrafo segundo inciso b) de la Ley del Servicio de Administración Tributaria del Estado 
de Quintana Roo, publicada en el Periódico Oficial del Estado de Quintana Roo el 31 de 
diciembre de 2018 y reformada mediante el Decreto 306 publicado en el Periódico 
Oficial del Estado de Quintana Roo el día 28 de febrero de 2019; artículo 27 fracción 
XVII inciso c) del Código Fiscal del Estado de Quintana Roo, reformado mediante 
decreto 295 por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones del 



 

2 

 

Código Fiscal del Estado de Quintana Roo, publicado en el Periódico Oficial del Estado 
de Quintana Roo en fecha 31 de diciembre de 2018,  y el diverso decreto 307 por el 
que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones del Código Fiscal del 
Estado de Quintana Roo y se reforma el párrafo segundo del Transitorio Primero del 
decreto número 295, publicado en el Periódico Oficial del Estado de Quintana Roo en 
fecha 28 de febrero de 2019, en correlación al diverso artículo 15 párrafo primero 
fracción III, y párrafo tercero, 24 y 25 de la Ley del Servicio de Administración 
Tributaria del Estado de Quintana Roo, así como los artículos 6 punto número 1 inciso 
d), 8 párrafos primero y último, 20 párrafo primero fracción IV y Transitorios Primero y 
Quinto del Reglamento Interior del Servicio de Administración Tributaria del Estado de 
Quintana Roo, publicado en el Periódico Oficial del Estado de Quintana Roo, el 04 de 
abril de 2019 y vigente a partir del 05 de abril de 2019. 
 
DIRECCIÓN ESTATAL JURÍDICA DEL SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN 
TRIBUTARIA DEL ESTADO DE QUINTANA ROO, Cancún, Quintana Roo, a  19 
de julio del año 2021, mediante escrito presentado en fecha 20 de abril del año 
2018, la contribuyente SURTIDORA DE DULCES ROJO, S. A. DE C.V, presentó su 
recurso de revocación en contra de las multas con folio 00456/2018, por la falta de 
renovación de la licencia de funcionamiento para el ejercicio fiscal 2018, en importe 
de ELIMINADO: Por contener datos personales. Una palabra. De conformidad con los artículos 11, 12, 52, 91 f. XXXVI, 137 y 
141 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Quintana Roo; los artículos 4 fracción X, 8, 9 

y 16 de la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados para el Estado de Quintana Roo, más 

gastos de notificación,  emitida por el Recaudador de Rentas en Benito Juárez. 

SUBSTANCIACIÓN DEL RECURSO 
 
Con fundamento en los artículos 16 primer párrafo de la Constitución Política de los 
Estados Unidos Mexicanos; artículo 24 de la Constitución Política del Estado de 
Quintana Roo; artículo 27 fracción XVII inciso c) del Código Fiscal del Estado de 
Quintana Roo reformado mediante decreto 295 por el que se reforman, adicionan y 
derogan diversas disposiciones del Código Fiscal del Estado de Quintana Roo, 
publicado en el Periódico Oficial del Estado de Quintana Roo, en fecha 31 de 
diciembre de 2018 y el diverso decreto 307 por el que se reforman, adicionan y 
derogan diversas disposiciones del Código Fiscal del Estado de Quintana Roo, y se 
reforma el párrafo segundo del Transitorio Primero del decreto número 295, publicado 
en el Periódico Oficial del Estado de Quintana Roo en fecha 28 de febrero de 2019, en 
relación con los artículos 6, 19 fracción III, 26, 33 fracciones XVII y XXXVI de la Ley 
Orgánica de la Administración Pública del Estado de Quintana Roo; los artículos 1 
fracciones I y II, 2, 4 fracciones II y VI, y último párrafo, 5, 10 primer párrafo, 
fracciones XXII, XXXIII y XL, 15 párrafo primero fracción III y párrafo tercero, 24 y 
25, así como los artículos Primero Transitorio, Segundo Transitorio, Tercero 
Transitorio, Cuarto Transitorio párrafos primero y cuarto y Décimo Transitorio, de la 
Ley del Servicio de Administración Tributaria del Estado de Quintana Roo, publicada 
en el Periódico Oficial del Estado de Quintana Roo el 31 de diciembre de 2018 
mediante decreto número 294 y reformada mediante el diverso decreto 306 publicado 



 

3 

 

en el Periódico Oficial del Estado de Quintana Roo el día 28 de febrero de 2019; los 
artículos 1, 6 punto número 1 inciso d), 7, 8 párrafos primero y último, 9 primer 
párrafo, 12 primer párrafo fracción VIII, 20 primer párrafo fracción IV, así como los 
artículos Transitorio Primero, Transitorio Segundo, y Transitorio Quinto del 
Reglamento Interior del Servicio de Administración Tributaria del Estado de Quintana 
Roo, publicado en el Periódico Oficial del Estado de Quintana Roo en fecha 04 de abril 
de 2019 y vigente a partir del 05 de abril de 2019; se procede a la admisión y 
substanciación del recurso de referencia, teniéndose por ofrecidas y exhibidas las 
pruebas adjuntas al mismo.  
 
Realizado el estudio de las resoluciones impugnadas y tomando en consideración las 
constancias que obran en el expediente administrativo que guarda esta autoridad,  así 
como las pruebas ofrecidas, las cuales se valoran conforme al tercer párrafo del 
artículo 122 del Código Fiscal del Estado de Quintana Roo, se procede a emitir 
resolución con base a las siguientes: 
     

C O N S I D E R A C I O N E S.  
 

I. Mediante oficio con número de folio 00456/2018, de fecha 15 de marzo del año 

2018,  se le determinó a la contribuyente SURTIDORA DE DULCES ROJO, S.A. DE 

C.V, un crédito fiscal en cantidad total de ELIMINADO: Por contener datos personales. Una palabra. De 

conformidad con los artículos 11, 12, 52, 91 f. XXXVI, 137 y 141 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública 

para el Estado de Quintana Roo; los artículos 4 fracción X, 8, 9 y 16 de la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de 

Sujetos Obligados para el Estado de Quintana Roo, en concepto de multa y requerimiento de 

presentación de solicitud para la inscripción al registro estatal de contribuyentes o 

renovación de la licencia de funcionamiento, y gastos de notificación, misma que le 

fue notificada el día 23 de marzo del 2018.  

II. Inconforme con la resolución emitida en su contra, por escrito de fecha 20 de 

abril de 2018,  presentado ante la Sub-Procuraduría Fiscal zona norte el mismo día, 

el ELIMINADO: Por contener datos personales. Una palabra. De conformidad con los artículos 11, 12, 52, 91 f. XXXVI, 137 y 141 

de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Quintana Roo; los artículos 4 fracción X, 8, 9 y 16 

de la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados para el Estado de Quintana Roo, 

ostentándose apoderado de la empresa compareciente,  interpuso recurso de 

revocación en contra del crédito referido. 

III. Mediante oficio con número de folio SEFIPLAN/PFE/SPFZN/-103/2018, de fecha 

25 de abril del año 2018, se emitió requerimiento para pedirle a la recurrente el 

documento en que acredite su personalidad, mismo que le fue notificado el día  01 

de junio del año 2018. 



 

4 

 

IV. Con fecha 06 de junio del año 2018, la recurrente cumplió con lo solicitado por 

esta autoridad.  

Una vez analizadas las argumentaciones hechas valer por la recurrente, las pruebas     

exhibidas y las demás constancias que integran el expediente administrativo en que 

se actúa,    se considera lo siguiente. 

E X A M E N   DE   LOS   A G R A V I O S 

 

PRIMERO.  En el agravio CUARTO la recurrente medularmente argumenta que la 

multa impugnada es ilegal, en virtud de que su representada tiene su licencia de 

funcionamiento y nunca fue requerida para que la presente. 

Del estudio que esta autoridad realiza al presente agravio, considera que resulta 

FUNDADO, en virtud de que efectivamente la recurrente exhibe su licencia de 

funcionamiento del 2018, obtenida antes de que surtiera efectos la notificación de 

la multa impugnada y exhibida por la actora, por tal motivo, no se justifica su 

procedencia y deberá dejarse sin efectos. 

SEGUNDO.- Por lo que respecta a los restantes agravios expuestos en el recurso 

de revocación de mérito, cabe mencionar que no serán objeto de estudio, ello con 

fundamento en el artículo 124 del Código Fiscal del Estado, el cual a la letra 

señala: 

Artículo 124.- La resolución del recurso, se fundará en 

derecho y examinará todos y cada uno de los agravios 

hechos valer por el recurrente, teniendo la autoridad la 

facultad de invocar hechos notorios; pero cuando uno 

de los agravios sea suficiente para desvirtuar la 

validez del acto impugnado, bastará con el examen 

de dicho punto. 

Con base en lo anterior, se concluye que cuando uno de los agravios sea suficiente 

para desvirtuar la validez del acto recurrido, bastará con el examen de dicho 

punto, lo que en la especie acontece, pues el agravio cuarto del recurso de 

revocación que ha sido estudiado anteriormente, encuadra con la hipótesis en 

comento, por lo que es innecesario entrar al estudio de los demás agravios. 

Por todo lo expuesto, con fundamento en lo establecido por los artículos 124 y 

125, fracción IV, ambos del Código Fiscal del Estado de Quintana Roo, esta 

Dirección: 



 

5 

 

     R E S U E L V E 

 

PRIMERO.- Se deja sin efectos la multa contenida en el oficio con número de 

folio 00456/2018, de fecha 15 de marzo del 2018,  emitida por el entonces 

Recaudador de Rentas en el Municipio de Benito Juárez, dependiente de la Secretaría 

de Finanzas y Planeación del Gobierno del Estado de Quintana Roo,  en cantidad 

total de ELIMINADO: Por contener datos personales. Una palabra. De conformidad con los artículos 11, 12, 52, 91 f. XXXVI, 

137 y 141 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Quintana Roo; los artículos 4 fracción 

X, 8, 9 y 16 de la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados para el Estado de Quintana Roo,   

dejando a salvo las facultades de la autoridad fiscal emisora; lo anterior por los 

motivos y fundamentos legales contenidos en esta resolución. 

 

SEGUNDO.- Notifíquese personalmente. 
 
 

A T E N T A M E N T E 
 

EL DIRECTOR ESTATAL JURÍDICO DEL SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN    
TRIBUTARIA DEL ESTADO DE QUITANA ROO. 

 
 
 
    
 
 
 
 
 

LIC. JONÁS ALBERTO ASCENCIO SUÁREZ. 
 
 
 

 

 

C.C.P.-  MINUTARIO. 
JAAS/JVZE/EALA. 


